BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /QĐ-BXD           Hà Nội, ngày       tháng 01 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập xây dựng Đề án Chiến lược
phát triển dịch vụ vận tải đến năm 2035, định hướng đến năm 2050

 ____________________________________________

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Nghị định số 33/2025/NĐ-CP ngày 25 tháng 02 năm 2025 của Chính
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng;

Căn cứ Quyết định số 1172/QĐ-BXD ngày 29/7/2025 của Bộ Xây dựng về việc ban
hành Chương trình xây dựng đề án của Bộ Xây dựng 06 tháng cuối năm 2025;

Căn cứ ý kiến của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng Hà tại Văn bản số
5222/VPCP-CN ngày 11/6/2025 của Văn phòng Chính phủ về việc điều chỉnh Đề án
Xây dựng chiến lược phát triển dịch vụ vận tải đến năm 2030, định hướng đến năm 2050;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Thành lập Ban soạn thảo và Tổ biên tập xây dựng Đề án Chiến lược phát
triển dịch vụ vận tải đến năm 2035, định hướng đến năm 2050, gồm các thành viên
có tên trong danh sách tại Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định này.

Điều 2. Nhiệm vụ của Ban soạn thảo, Tổ biên tập
1. Ban soạn thảo, Trưởng ban soạn thảo và các thành viên Ban soạn thảo có

nhiệm vụ tổ chức xây dựng Đề án Chiến lược phát triển dịch vụ vận tải đến năm 2035,
định hướng đến năm 2050, trình Thủ tướng Chính phủ vào Quý III năm 2026.

2. Tổ biên tập, Tổ trưởng và các thành viên có nhiệm vụ giúp Ban soạn thảo hoàn
chỉnh hồ sơ, nội dung Đề án Chiến lược phát triển dịch vụ vận tải đến năm 2035, định
hướng đến năm 2050.

3. Ban soạn thảo và Tổ biên tập Đề án làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và chấm
dứt hoạt động sau khi Đề án được phê duyệt.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

2

Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, các Vụ
trưởng, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan và các cá nhân có tên tại Điều 1
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Thứ trưởng Bộ Xây dựng;
- Cổng Thông tin điện tử Bộ Xây dựng;
- Báo Xây dựng;
- Lưu: VT, Vụ VT&ATGT(Hiếu).

BỘ TRƯỞNG

Trần Hồng Minh

3

PHỤ LỤC I
DANH SÁCH THÀNH VIÊN BAN SOẠN THẢO XÂY DỰNG

ĐỀ ÁN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ VẬN TẢI ĐẾN NĂM 2035,
ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2050

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BXD ngày      /01/2026
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

1. Ông Nguyễn Xuân Sang, Thứ trưởng Bộ Xây dựng, Trưởng ban.
2. Ông Hoàng Anh Tuấn, Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Phó Trưởng
ban Thường trực.
3. Ông Hoàng Thế Tùng, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Phó
Trưởng ban.
4.  Ông Ngô Anh Tuấn, Giám đốc Học viện Chiến lược bồi dưỡng cán bộ xây dựng,
Phó Trưởng ban.
5. Ông Đỗ Công Thủy, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
6. Ông Lê Quý Tiệp, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
7. Ông Nguyễn Tuấn Ngọc Tú, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên.
8.  Bà Nguyễn Thị Phương Hiền, Phó Giám đốc Học viện Chiến lược bồi dưỡng cán
bộ xây dựng, Thành viên.
9. Đại diện Văn phòng Chính phủ, Thành viên.
10. Thượng tá Phạm Hồng Kiên, Phó Trưởng phòng An ninh Giao thông xây dựng -
Cục An ninh kinh tế, Bộ Công an, Thành viên.
11. Ông Trần Thanh Hải, Phó Cục trưởng Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương,
Thành viên.
12. Ông Hoàng Anh Tú, Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học kỹ thuật và công nghệ, Bộ
Khoa học và Công nghệ, Thành viên.
13. Ông Trần Gia Long, Phó Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính, Bộ Nông nghiệp
và Môi trường, Thành viên.
14. Ông Trịnh Đức Trọng, Phó Vụ trưởng Vụ Phát triển hạ tầng, Bộ Tài chính, Thành viên.
15. Bà Vũ Thị Hường, Trưởng phòng Phòng Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng
Bộ Xây dựng, Thành viên.
16. Đại diện Vụ Quy hoạch kiến trúc, Thành viên.
17. Ông Trần Việt Hà, Phó Vụ trưởng Vụ Hợp tác quốc tế, Thành viên.
18. Ông Nguyễn Quốc Trung, Phó Trưởng phòng Quản lý đầu tư 2, Vụ Kế hoạch -
Tài chính, Thành viên.
19. Ông Nguyễn Hồng Việt, Phó Vụ trưởng Vụ Pháp chế, Thành viên.
20. Bà Phan Thị Thu Hiền, Phó Cục trưởng Cục Đường bộ Việt Nam, Thành viên.
21. Ông Nguyễn Tô An, Phó Cục trưởng Cục Đăng kiểm Việt Nam, Thành viên.

4

22. Đại diện Lãnh đạo Cục Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Thành viên.
23. Đại diện Lãnh đạo Cục Đường sắt Việt Nam, Thành viên.
24. Đại diện Lãnh đạo Cục Hàng không Việt Nam, Thành viên.
25. Đại diện Lãnh đạo Cục Phát triển đô thị, Thành viên.
26. Đại diện Lãnh đạo Cục Kết cấu hạ tầng xây dựng, Thành viên.
27. Ông Đặng Văn Chung, Phó Chủ tịch Hiệp hội Vận tải ô tô Việt Nam, Thành viên.
28. Ông Đào Việt Long, Phó Giám đốc Sở Xây dựng Hà Nội, Thành viên.
29. Ông Phạm Văn Huy, Phó Giám đốc Sở Xây dựng Hải Phòng, Thành viên.
30. Ông Lê Toàn Thắng, Phó Giám đốc Sở Xây dựng Huế, Thành viên.
31. Ông Đặng Nam Sơn, Phó Giám đốc Sở Xây dựng Đà Nẵng, Thành viên.
32. Ông Bùi Hòa An, Phó Giám đốc Sở Xây dựng Thành phố Hồ Chí Minh, Thành viên.
33. PGS.TS. Nguyễn Minh Đức, Phó Hiệu trưởng Trường Đại học Hàng hải Việt
Nam, Thành viên.
34. PGS-TS. Nguyễn Thanh Chương, Chủ tịch Hội đồng Trường Đại học Giao thông
vận tải, Thành viên.
35. PGS-TS. Nguyễn Hồng Thái, Trưởng khoa Vận tải Kinh tế, Trường Đại học Giao
thông vận tải, Thành viên.
36. PGS.TS. Trịnh Thị Thu Hương, Phó Viện trưởng Viện Kinh tế và Kinh doanh
quốc tế, Đại học Ngoại thương Hà Nội.
37. Ông Nguyễn Anh Cương, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên, Tổ trưởng Tổ Thư ký.

5

PHỤ LỤC II
DANH SÁCH THÀNH VIÊN TỔ BIÊN TẬP XÂY DỰNG

ĐỀ ÁN CHIẾN LƯỢC PHÁT TRIỂN DỊCH VỤ VẬN TẢI ĐẾN NĂM 2035,
ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2050

(Kèm theo Quyết định số:       /QĐ-BXD ngày      /01/2026
của Bộ trưởng Bộ Xây dựng)

1. Tổ trưởng:
- Ông Hoàng Anh Tuấn, Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông.
2. Tổ phó:
- Bà Nguyễn Thị Phương Hiền, Phó Giám đốc Học viện Chiến lược, bồi dưỡng cán
bộ xây dựng, Tổ phó Thường trực.
- Ông Hoàng Thế Tùng, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Tổ phó.
3. Các Thành viên:
- Ông Đỗ Công Thủy, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
- Ông Lê Quý Tiệp, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
- Ông Nguyễn Tuấn Ngọc Tú, Phó Vụ trưởng Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên.
-  Ông Lê Văn Đạt, Phó Giám đốc Học viện Chiến lược bồi dưỡng cán bộ xây dựng,
Thành viên.
- Ông Nguyễn Huy Hoàng, Trưởng phòng Chiến lược, chính sách - Học viện Chiến
lược bồi dưỡng cán bộ xây dựng, Thành viên, kiêm Thư ký.
- Ông Bùi Bá Nghiêm, Chuyên viên cao cấp, Cục Xuất nhập khẩu - Bộ Công Thương,
Thành viên.
- Ông Trương Mạnh Hùng, Phó trưởng phòng Kiểm định xe cơ giới - Cục Đăng kiểm
Việt Nam, Thành viên.
- Ông Đỗ Quốc Phong, Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải, Cục Đường bộ Việt Nam,
Thành viên.
- Bà Nguyễn Huyền Trang, Chuyên viên Phòng Quản lý vận tải, Cục Đường bộ Việt
Nam, Thành viên.
- Đại diện các Cục: Hàng hải và Đường thủy Việt Nam, Đường sắt Việt Nam, Hàng
không Việt Nam, Phát triển đô thị, Kết cấu hạ tầng xây dựng; Thành viên.
- Bà Chu Thị Nhàn, Phó Trưởng phòng Kiểm soát thủ tục hành chính, Văn phòng Bộ,
Thành viên.
- Ông Lê Đức Trung, Chuyên viên Vụ Hợp tác quốc tế, Thành viên.
- Ông Thái Quang Vinh, Chuyên viên Phòng Quản lý đầu tư 2, Vụ Kế hoạch - Tài
chính, Thành viên.
- Ông Nguyễn Văn Thơ, Chuyên viên chính Vụ Pháp chế, Thành viên.

6

- Ông Nguyễn Tuấn Hoàng, Chuyên viên, Sở Xây dựng Hà Nội, Thành viên.
- Ông Vũ Văn Thăng, Phó Trưởng phòng Quản lý vận tải, phương tiện và người lái,
Sở Xây dựng Hà Nội, Thành viên.
- Ông Phùng Lâm Xuân Thi, Trưởng phòng Quản lý Vận tải và An toàn giao thông,
Sở Xây dựng Huế, Thành viên.
- Ông Đinh Tuấn Anh, Chuyên viên Phòng Vận tải và An toàn giao thông, Sở Xây
dựng Đà Nẵng, Thành viên.
- Ông Hoàng Lê Quân, Chuyên viên Phòng Quản lý Vận tải, Sở Xây dựng Thành phố
Hồ Chí Minh, Thành viên.
- TS. Hà Thanh Tùng, Trưởng bộ môn Kinh tế vận tải và Du lịch, Trường Đại học
Giao thông vận tải, Thành viên.
- TS. Nguyễn Minh Đức Phó Trưởng khoa Kinh tế,  Trường Đại học Hàng hải Việt
Nam, Thành viên.
- Ông Nguyễn Anh Cương, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Tổ
trưởng Tổ thư ký.
- Ông Trương Trọng Doanh, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên.
- Ông Đỗ Trọng Hiếu, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
- Ông Trịnh Quang Trung, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên.
- Bà Hồng Ngọc Bích, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
- Bà Trương Thị Mỹ An, Chuyên viên cao cấp Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên.
- Ông Nguyễn Đức Thịnh, Chuyên viên Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
- Ông Nguyễn Thái Sơn, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông, Thành viên.
- Ông Nguyễn Văn Bằng, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên.
- Ông Đỗ Nguyễn Việt Hưng, Chuyên viên chính Vụ Vận tải và An toàn giao thông,
Thành viên.

		2026-01-10T15:44:52+0700
	Hoàng Anh Tuấn
	BỘ XÂY DỰNG

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T16:12:24+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Trần Hồng Minh<minhth@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:31:44+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:31:49+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:31:56+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:32:02+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:32:12+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:32:17+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ<phongvanthu@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:37:48+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:37:56+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:38:03+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!